РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ           ПРОЕКТ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№00
от 00.03.2023                                                                                       сл. Верхнесеребряковка

	Об утверждении отчета  о

реализации муниципальной Программы

Верхнесеребряковского сельского поселения

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Верхнесеребряковского сельского поселения»

за 2022 год

   В соответствии с постановлением Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 26.12.2018 № 108  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Верхнесеребряковского сельского поселения» за 2022 год согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня  подписания, подлежит официальному  размещению на официальном сайте Верхнесеребряковского сельского поселения в сети Интернет.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        Глава Администрации

Верхнесеребряковского сельского поселения                                                М.Ю. Кодочигова
        Постановление вносит:
 специалист 1 категории

        по муниципальному

        хозяйству
Приложение

к постановлению

Администрации Верхнесеребряковского
сельского поселения

от 00.03.2023 №00
Отчет о реализации
муниципальной Программы Верхнесеребряковского сельского поселения

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными

услугами населения Верхнесеребряковского сельского поселения» за 2022 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год
      Основные цели Программы - повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Верхнесеребряковского сельского поселения;

 - повышение уровня благоустройства территории Верхнесеребряковского сельского поселения.

    Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения.

    Достижение целей муниципальной программы и решение ее задач осуществляется в рамках трех подпрограмм:

    Подпрограмма 1 - «Развитие жилищного хозяйства Верхнесеребряковского сельского поселения»;
    Подпрограмма 2 - «Благоустройство территории Верхнесеребряковского сельского поселения».
     На реализацию муниципальной программы в 2022 году в местном бюджете было запланировано 1122,5 тыс. рублей, исполнение составило 836,2 тыс. рублей.

     Все средства производились за счет средств местного бюджета. Общий процент выполнения Программы составил  74,5  процента.
2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы.

В рамках подпрограммы 1  «Развитие жилищного хозяйства Верхнесеребряковского сельского поселения» предусмотрена реализация 3 основных мероприятий.
    Основное мероприятие 1.1. «Мероприятия по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на территории поселения, выделенных многодетным семьям»;
Основное мероприятие 1.2. «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов газификации, включая разработку проектной сметной документации» выполнено в полном объеме, достигнуты следующие результаты:
Разработана проектно-сметная документация на строительство и реконструкцию объектов газификации в х. Верхоломов;
        В рамках подпрограммы 2  «Благоустройство территории Верхнесеребряковского сельского поселения» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.
      Основное мероприятие 2.1. «Оплата за электроэнергию уличного освещения» выполнено в большем объеме, достигнуты следующие результаты:

       производилась оплата за электроэнергию уличного освещения. По причине выхода из строя некоторых КТП  не работало уличное освещение, в результате чего произошло снижение оплаты за уличное освещение

   Основное мероприятие 2.2. «Прочие мероприятия по благоустройству, уборка территории от мусора и сухой растительности, озеленение территории, приобретение материальных средств для благоустройства территорий» выполнено в большем объеме, достигнуты следующие результаты:

      проводились работы по благоустройству территории поселения – уборка территорий от мусора и сухой растительности.

     Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы
3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
Муниципальная программа в 2022 году выполнялась в соответствии с планом её реализации.

Основным  фактором,  положительно  повлиявшим   на  ход реализации Программы в отчетном году, является своевременное поступление доходов в местный бюджет, что позволило в большем объеме и в установленные сроки оплатить необходимые мероприятия.

4.Сведения об использовании бюджетных ассигнований и

внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
        Финансирование муниципальной программы в 2022 году осуществлялось  за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2022 году составил  836,2 тыс. рублей, при плановых назначениях 1122,5 тыс. рублей.                         Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы представлены в приложении № 2.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год

       Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей (индикаторов).

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы в 2022 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении № 3.
6. Информация о результатах оценки эффективности реализации

муниципальной программы в 2022 году

Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании следующих критериев:

1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы»:

значение критерия по показателю (индикатору) 1. равно 0,9;

значение критерия по показателю (индикатору) 2. равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 1.1.  равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 1.2.  равно 0,5;

значение критерия по показателю (индикатору) 1.3.  равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.1.  равно 1,0.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,90 (приложение№3).

Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы удовлетворительный.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объёме.

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану (степень реализации расходных обязательств).

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы:

Эбюд=836,2/1122,5 х100%= 0,75 - в связи с чем, бюджетная эффективность реализации программы является удовлетворительной.
Уровень реализации муниципальной программы в целом является средним.

7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Верхнесеребряковского сельского поселения» отсутствуют. Основные мероприятия и значения целевых показателей муниципальной программы оставить без изменений.

                                                                   Приложение № 1 к отчету о реализации

муниципальной Программы Верхнесеребряковского

сельского поселения «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами населения

Верхнесеребряковского сельского поселения» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий

муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

Верхнесеребряковского сельского поселения» за 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1

«Развитие жилищного хозяйства Верхнесеребряковского сельского поселения»
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	-

	    1.
	Основное мероприятие 1.1.

«Информирование населения по вопросам управления многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной сфере»
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уровня информированности населения о правах и обязанностях в сфере ЖКХ
	повышение уровня информированности населения о правах и обязанностях в сфере ЖКХ
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.2.

«Сопровождение программного обеспечения «Информационно-аналитическая база данных жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области»
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	актуализация информации в сфере жилищного фонда
	актуализация информации в сфере жилищного фонда
	-

	Подпрограмма 2.  «Благоустройство территории Верхнесеребряковского сельского поселения»
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	-

	   4.
	Основное мероприятие 2.1. Прочие мероприятия по благоустройству, уборка территории от мусора и сухой растительности, озеленение территории, приобретение материальных средств для благоустройства территорий
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

 улучшение состояния территории поселения, благоустроенность населенных пунктов поселения.
	повышение уровня  благоустроенности территории поселения
	-

	5.
	Основное мероприятие 2.2.

«Оплата за электроэнергию уличного освещения»
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	обеспечение комфортных условий проживания для населения
	обеспечение комфортных условий проживания для населения

Приложение № 2 к отчету о

реализации муниципальной Программы Верхнесеребряковского

сельского поселения «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами населения

Верхнесеребряковского сельского поселения» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Верхнесеребряковского сельского поселения» за 2022г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

Верхнесеребряковского сельского поселения»

	Всего
	1122,5
	1122,5
	836,2

	местный бюджет
	1122,5
	1122,5
	836,2

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1

«Развитие жилищного хозяйства Верхнесеребряковского сельского поселения»
	Всего
	490,0
	490,0
	340,0

	местный бюджет
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.

«Информирование населения по вопросам управления многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной сфере»
	Всего
	не требует финансирования
	не требует финансирования
	не требует финансирования

	местный бюджет
	не требует финансирования
	не требует финансирования
	не требует финансирования

	Подпрограмма 2.

«Благоустройство территории Верхнесеребряковского сельского поселения»
	Всего
	632,5
	632,5
	496,2

	местный бюджет
	632,5
	632,5
	496,2

	Основное мероприятие 2.1. Прочие мероприятия по благоустройству, уборка территории от мусора и сухой растительности, озеленение территории, приобретение материальных средств для благоустройства территорий
	Всего
	424,6
	424,6
	334,6

	местный бюджет
	424,6
	424,6
	334,6

	Основное мероприятие 2.2. Оплата за электроэнергию уличного освещения
	Всего
	207,9
	207,9
	161,6

	местный бюджет
	207,9
	207,9
	161,6

Приложение № 3 к отчету о

реализации муниципальной Программы Верхнесеребряковского

сельского поселения «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами населения

Верхнесеребряковского сельского поселения» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа: «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Верхнесеребряковского сельского поселения»

	1
	1.удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами
	процентов
	45
	55
	50
	-

	2.
	2. обеспечение содержания объектов благоустройства
	процентов
	20
	25
	25
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства Верхнесеребряковского сельского поселения»

	4.
	1.1. доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Верхнесеребряковского сельского поселения
	процентов
	47,41
	47,42
	47,42
	-

	5.
	1.2 уровень газификации социальных объектов
	процентов
	43
	90
	43
	-

	6.
	1.3. доля населения, заключивших договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором
	процентов
	55
	60
	60
	-

	Подпрограмма 3 «Благоустройство территории Верхнесеребряковского сельского поселения»

	7.
	2.1. содержание объектов благоустройства
	процентов
	20
	25
	25
	 -